
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria comunei Bod în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene nr.679/2016 

în scopul îndeplinirii atribuțiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui temei legal justificat. Vă puteți exercita drepturile 

prevăzute în Regulamentul UE nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, semnată și datată transmisă pe adresa Primăriei comunei Bod. 

P a g i n a  1 | 2 

 

Nr.23977 din 05.09.2024 

 

Primarul comunei Bod, județul Brașov 

In conformitate cu art.136 alin.(8) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

Supun dezbaterii și aprobării Consiliului Local Bod următorul: 

 

 
PROIECT de HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bod pe anul 2024 

 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI BOD 

 

Având în vedere: 

▪ Referat de aprobare nr.23979/05.09.2024, întocmit de Primarul comunei Bod; 

▪ Raportul de specialitate nr.23978/05.09.2024, întocmit de Gabriela CUCUTĂ-Compartimentul 

Contabilitate;  

▪ prevederile art.19, lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și  

completările ulterioare; 

▪ prevederile art. 129 alin.(4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

▪ Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Educației cu nr.12321 din 26.08.2024 , înregistrat la 

Primăria Comunei Bod cu nr. 23403/27.08.2024 ; 

▪ Referatul de necesitate nr.21842 din 01.08.2024 privind achitarea unor onorarii, taxe judiciare de 

timbru,  întocmit de d-na. Georgeta-Antonela ANCU; 

▪ HCL nr.72 din 11.07.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ”Construire și dotare cladire administrativă sat Colonia Bod,Comuna 

Bod,județul Brașov” ; 

▪ O.U.G. 27 din 29.03.2006 privind salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor ,procurorilor și altor 

categorii de personal din sistemul justiției; 

▪ HCL nr.65 din 27.06.2024 privind modificarea HCL nr.25/08.02.2024 privind aprobarea normativelor 

proprii de cheltuieli cu privire la consumul lunar/anual de carburanți pe anul 2024 ; 

▪ Adresa nr.1696 din 03.09.2024 întocmită de către Școala Gimnazială Bod ,privind rectificarea bugetului 

înregistrată la Primăria Comunei Bod cu nr. 23904/05.09.2024,; 

▪ HCL nr.75 din 11.07.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ” Reabilitare,modernizare și dotare clădire și curte școală din sat  

Bod,comuna Bod,județul Brașov” ; 

▪ HCL nr.81 din 14.10.2013 privind aprobarea regulamentului de premiere a elevilor din comuna Bod, 

care au obținut rezultate deosebite la examenul de capacitate și de bacalaureat; 

▪ Referatul de necesitate nr.20583 din 12.07.2024 privind achiziția materialelor necesare pentru 

construirea gardului de la terenul de sport din Colonia Bod-zona  parcare, întocmit de  dl. Bogdan 

TOPILESCU; 

▪ Referatul de necesitate nr.20742 din 16.07.2024 privind achiziția unor scule necesare funcționării 

Clubului Sportiv, întocmit de    d-l. Gheorghe BODEAN; 

▪ Referatul de necesitate nr.23409 din 27.08.2024 privind achiziția de materiale consumabile pentru baza 

sportivă, întocmit de    d-l. Bogdan GRIGORAȘ; 

▪ Referatul de necesitate nr.23410 din 27.08.2024 privind achiziția de echipamente sportive și obiecte 

de inventar pentru baza sportivă, întocmit de    d-l. Bogdan GRIGORAȘ; 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BOD 
Școlii, 139, Bod, Brașov, 507015 

tel: +40 268283099   fax: +40 268283190 

contact@primariabod.ro      www.primariabod.ro  

 

v1 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria comunei Bod în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene nr.679/2016 

în scopul îndeplinirii atribuțiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui temei legal justificat. Vă puteți exercita drepturile 

prevăzute în Regulamentul UE nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, semnată și datată transmisă pe adresa Primăriei comunei Bod. 

P a g i n a  2 | 2 

 

▪ Referatul de necesitate nr.33708 din 18.12.2023 privind achiziționarea unor lucrăriîn vederea realizării 

obiectivului de investiție"Reconstrucție zone verzi în Bod Colonie" , întocmit de d-na. Maria-Daniela 

GAVRILOIU; 

▪ HCL nr. 77 din 02.08.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ” Amenajare Pădure -Parc în Aria Naturală Protejată de Interes Local" La 

Stejari"; 

▪ HCL nr.80 din 02.08.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ” Amenajare spații verzi noi-Pădure Parc-în sat Colonia Bod,comuna 

Bod,județul Brașov-Etapa I "; 

▪ HCL nr.81 din 02.08.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ”Amenajare spații verzi noi-pădure urbană-în Comuna Bod,județul 

Brașov-Etapa I ; 

▪ HCL nr.78 din 02.08.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ”Amenajare spații verzi noi-Parc Violetelor-în sat Colonia Bod ,com. 

Bod,jud. Brașov”; 

▪ HCL nr.79 din 02.08.2024 privind însușirea și aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru obiectivul de investiții ”Amenajare spații verzi noi-Parc Pompieri-în sat Bod ,com. Bod,jud. 

Brașov”; 

▪ Referatul de necesitate nr.20670 din 15.07.2024 privind achiziționarea de servicii și lucrări    întocmit 

de d-na. Maria-Daniela GAVRILOIU; 

▪ Referatul de necesitate nr.20671 din 15.07.2024 privind achiziționarea de servicii și lucrări    întocmit 

de d-na. Maria-Daniela GAVRILOIU; 

▪ HG nr. 598 din 06.06.2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară, garantat în plată; 

▪ Referatul de necesitate nr.20942 din 18.07.2024 privind achiziția unui aparat alcooltest și a unui set de 

rezerve etilotest, întocmit de   d-l. Gheorghe BODEAN; 

▪ Referatul de necesitate nr.33812.1 din 19.12.2023-revizuit la data de 19.06.2024- privind achiziția unor 

servicii /piese consumabile pentru autovehicule și utilaje noi, aflate în dotarea Primăriei comunei Bod 

în anul 2024; 

▪ Referatul de necesitate nr.22983 din 20.08.2024 privind achiziționarea unor servicii de 

mentenanță,operare și gestiune plată pentru obiectivul de investiții " Stații de încărcare pentru 

vehicule electrice în comuna Bod,județul Brașov-Etapa I " întocmit de d-na. Maria-Daniela GAVRILOIU. 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(4) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1 Consiliul local al comunei Bod aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bod 

pe anul 2024 , conform  ANEXEI  ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul comunei Bod, prin aparatul de specialitate. 

 

Inițiator,                           Vizat pentru legalitate, 

Primarul comunei Bod,                Secretar general UAT cu atribuții delegate, 

Sergiu ARSENE                              Roxana-Ioana TOMA 


